für vorher als Operating Lease bilanzierte Mietverträge für Flächen im Hamburger Hafen mit dem Buchwert angesetzt, als ob IFRS 16
bereits seit dem Beginn des Leasingverhältnisses angewendet worden wäre. Hieraus ergeben sich wesentliche Umstellungseffekte
zum 1. Januar 2019, die als Anpassung der Gewinnrücklagen dargestellt sind.

Die HHLA nimmt als Leasingnehmer die Möglichkeit in Anspruch, für kurzfristige Leasingverhältnisse, deren Laufzeit maximal zwölf
Monate umfasst, sowie Leasingverhältnisse, bei denen der zugrundeliegende Vermögenswert von geringem Wert ist, keine Nutzungs-
rechte und Leasingverbindlichkeiten zu erfassen. Die Leasingzahlungen sind bei diesen Leasingverhältnissen stattdessen im Aufwand
erfasst.

Zwischenabschluss 31

HHLA-HALBJAHRESFINANZBERICHT JANUAR – JUNI 2019

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der Buchwerte von IAS 17 auf IFRS 16:

Überleitung der Buchwerte von IAS 17 auf IFRS 16

in T€

Buchwerte zum
31. Dezember

2018

Umgliederungen
Finanzierungs-

Leasing

Anpassungen
durch IFRS 16

(modifiziert
rückwirkend,

Option a)

Anpassungen
durch IFRS 16

(modifiziert
rückwirkend,

Option b)

Buchwerte
nach IFRS 16

zum 1. Januar
2019

AKTIVA

Sachanlagen

Grundstücke/Bauten 453.200 - 91.285 361.915

Nutzungsrechte - Grundstücke/Bauten 0 91.285 341.384 161.021 593.690

Technische Anlagen und Maschinen 306.095 - 14.596 291.499

Nutzungsrechte - Technische Anlagen und
Maschinen 0 14.596 208 14.804

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattungen 219.464 - 34.525 184.939

Nutzungsrechte - Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattungen 0 34.525 49.532 84.057

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 81.504 - 9.267 72.237

Latente Steuern 82.126 28.356 110.482

PASSIVA

Eigenkapital

Erwirtschaftetes Eigenkapital des Mutterunternehmens 512.369 - 55.252 1.003 458.120

Nicht beherrschende Anteile - 8.812 - 4.250 - 13.062

Sonstige langfristige Rückstellungen 110.138 - 5.920 104.218

Sonstige langfristige Rückstellungen aus
Leasingverhältnissen 5.920 - 5.920 0

Langfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden
Unternehmen und Personen 104.999 408.193 513.192

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen
Restlaufzeit 1 bis 5 Jahre 2.796 97.120 99.916

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen
Restlaufzeit über 5 Jahre 102.203 311.073 413.276

Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 429.886 187.170 617.056

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen
Restlaufzeit 1 bis 5 Jahre 10.839 56.414 67.253

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen
Restlaufzeit über 5 Jahre 22.946 130.756 153.702

Sonstige kurzfristige Rückstellungen 28.045 - 1.371 - 371 26.303

Sonstige kurzfristige Rückstellungen aus
Leasingverhältnissen 1.742 - 1.371 - 371 0

Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden
Unternehmen und Personen 7.940 22.420 30.360

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 471 22.420 22.891

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 82.684 19.612 102.296

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 5.124 19.612 24.736

Option a): Die Vermögenswerte werden unter Verwendung des Grenzfremdkapitalzinssatzes zum Übergangszeitpunkt so bewertet, als ob IFRS 16 seit dem Beginn des
Leasingverhältnisses angewendet worden wäre (IFRS 16.C8 (b) (i)).

Option b): Der Vermögenswert wird zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung zum gleichen Wert wie die Verbindlichkeit bewertet (IFRS 16.C8 (b) (ii)).

32 Zwischenabschluss

HHLA-HALBJAHRESFINANZBERICHT JANUAR – JUNI 2019

Die Überleitung der außerbilanziellen Leasingverpflichtungen zum 31. Dezember 2018 auf die bilanzierten Leasingverbindlichkeiten
zum 1. Januar 2019 stellt sich wie folgt dar: